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FEDERALINIS TEISMAS APKALTINO
J. HOFFA KLAIDINGA PRIESAIKA

Bus teisiamas ir jo unijos Detroite iždininkas

NEW YORKAS. — Federalinis prisiekusiųjų teismas apkalti
no šoferių unijos viceprezidentą James Hoffa, kad jis davė pen
kis klaidingus pareiškimus po priesaika.

Įsitikinta, kad jis tuos klai
dingus parodymus davė kitame 
prisiekusiųjų teisme, kuris kvo
tė Hoffa dėl jo slaptų mikrofo
nų unijos būstinėj Detroite, kur 
jis klausydavosi kitų unijos pa
reigūnų ir narių pasikalbėjimus.

Tas pats teismas nutarė teis
ti ir Hoffos bendradarbį, šofe
rių unijos 2'99 skyriaus iždinin
ką Detroite Franklin Collins už 
12 klaidingų pareiškimų po prie
saika toj pačioj byloj. Hoffa 
yra to skyriaus prezidentas. Jis 
yra prezidentas ir visų vidur- 
vakarių valstybių šoferių unijų 
sąjungos (konferencijos).
Išleido $50,000 gengsteriui ginti

WASHINGTONE tuo pat me
tu darbuojasi senato komitetas 
unijų vadų suktybėms tirti. 
Vienas liudininkas tvirtino, kad 
Hoffa išleido iš unijos kasos 
$50,000 ginti teisme gengsterį, 
kovojusį streiko metu su bombo
mis ir patekusį per tai į ka
lėjimą.

Kitas liudijo, kad Hoffa tęsė 
algų mokėjimus unijų pareigū
nams ir po to, kai jie už išrėika- 
lavimą grasinimais pinigų i'š 
kompanijų pateko į kalėjimą.

Paskolino pirkliui $1 mil.
Kitas kaltinimas, iškeltas se

nato komitete prieš James Hof
fa, yra jo skolinimas pinigų iš 
unijos kasos. Jis paskolino $1 
mil. didelės krautuvės savinin
kui Minneapoly, Minn. Benja
min Dranow, ir kaip tik tuo me
tu, kai šoferių unija buvo pa
skelbusi šioj kompanijoj (Tho
mas Departament Store) strei
ką.

Kompanijos prezidentas John 
Dranow gavęs širdies smūgį, iš
girdęs, kad jis šaukiamas į se
nato komitetą duoti parodymus. 
Jo sveikatą patikrins senato 
k-to paskirtas gydytojas.
Turi apsivalyti per 30 dienų

Trečiadienį AFL-CIO unijų 
konferencija paliepė šoferių uni
jai per 30 dienų apsivalyti nuo 
sukčių ir visokių piktnaudotojų, 
kaip Dave Beck, Frank Drews- 
ter James Hoffa ir kiti.

Jei unija to nepadarys, ji bus 
išmesta iš AFL-CIO. Galimybės 
Hoff ai patekti į unijos preziden
tus vietoj jo globėjo Dave Becko 
per tai žymiai sumažėjo.

Prancūzai paėmė į 
nelaisvę Alžerijos 
sukilėlių vyr. vadą

Jis slapstėse 2 mt. Alžyro mieste
AIŽYRAS, Alžerija. — Pran

cūzų parašiutininkai apsupo 
Casbah kvartalą Alžyro mieste 
ir tarp suimtųjų arabų užtiko 
ir vyriausią sukilėlių vadą Saadi 
Yacef, 29 metų.

Su juo suimtas ir arabų re
voliucionierė Zorah Drif, 24 me
tų, nuteista prancūzų karo teis
mo už akių mirties bausme.

Prieš suimant Yucef sužeidė 
parašiutininkų pulkininką ir sve 
timšalių legiono viršilą.

Yacef buvo arabų išlaisvinimo 
fronto Alžyro apygardos vyriau-

IŠ VISO PASAULIO 
★

Reabilituoja sušaudytuosius
MASKVA. — Iš Sovietų enci

klopedijos palankių aprašymų 
matyti, kad dabartinė Kremliaus 
valdžia reabilitavo dar du komu
nistų vadus, sušaudytus Stalino 
laikais. Jiedu yra Robert Eiche, 
buvęs politbiuro narys-kandida- 
tas, ir generolas Robert Eide- 
man. Pirmasis buvo sušaudytas 
1940 m., antrasis — 1937 m.

Gomulka bijo Adenauerio
VARŠUVA, Lenkija. — Wla- 

dyslaw Gomulka, Lenkijos ko
munistų partijos sekretorius, 
kalbėdamas automobilių fabriko 
susirinkime, atsiliepė į Adenau
erio pasakymą, kad Vokieti j os- 
Lenkijos sienas reikėtų išspręs
ti taikiu būdu. Gomulka pasakė, 
kad tik karu būtų galima tas 
sienas pakeisti ir kad Adenaue- 
ris tai gerai žino. Dėlto nuolati
nis V. Vokietijos ginklavimasis 
sudarąs didelį pavojų taikai Eu
ropoj.
Italų ginklai Tunisijai

TUNISAS, Tunisija. — Į Tu- 
nisijos prezidento Bourguiba at
sišaukimą parduoti ginklų atsi
šaukimą aprūpinti jo šalį atsi
liepė ne tik Egiptas,, bet ir Ita
lija. Matyti, kad Amerika ir 
kitos Vakarų šalys sutarė at
šaukti ginklų išvežimą į Tu- 
nisiją, nes Italija yra artimas 
Nato sąjungininkas. Bet san
tykiai su Prancūzija dėl tokio 
italų siūlymo gali pablogėti.
Uždarys JAV aviacijos bazę

WIESBADEN, Vokietija. — 
Pentagonui įsakius taupyti, nu
tarta likviduoti JAV aviacijos 
12-tą būstinę ir aviacijos bazę. 
Joje buvo laikoma 100 lėktuvų, 
paruoštų pirmos valandos karui. 
Sakoma, kad ir kitos bazės Va
karų Europoj bus sumažintos.
Argentina priėmė 1853 m. 
konstituciją

BUENOS AIRES. — Argen
tinos laikinas parlamentas pa
tvirtino revoliucinės vyriausy
bės nutarimą atšaukti 1949 me
tų, diktatoriaus Perono konsti
tuciją ir laikytis ateity senosios, 
1853 metų konstitucijos. Iš 205 
narių 100 balsavimus boikotavo 
— radikalai ir dviejų darbinin
kų grupių atstovai.
Otto Strasser vėl Kanadoj

MONTREAL. — Otto Stras
ser, didelis nacių vadas, kuris 
1933 metais susibaręs su Hitle
riu praleido tremties ir karo me
tus Kanadoj, atvyko iš Vokie
tijos, kaip didelės firmos atsto
vas. Strasser 1955 m. gavo Ka
nados išvažiavimo ir V. Vokieti
jos įvažiavimo leidimą. Jis ap
sigyveno Muenchene, kur bandė, 
bet be pasisekimo atgaivinti ne- 
onacių sąjūdį.

sias teroristų viršininkas. Jis 
jau buvo du kartu teisiamas už 
akių ir abu kartu buvo nuteistas 
mirties bausme.

Įsakyta apleisti mokyklą. Keturi negrai studentai iš Arkansas bap
tistu kolegijos gavo pulk. Marion Johson, nacionalinės gvardijos va
do, Įsakymą pasišalinti nuo Central High School, Little Rock, Ark. 
Nacionalinės gvardijos vyrai negriukus palydi šalin nuo mokyklos 
ir triukšmaujančiuju būrio.

LENKŲ LIAUDIS SUDEMORALIZUOTA
Dažnai neina j darbą, vagia fabrikuose ir kontorose, 
daug- geria, — rašo korespondentas Frederick Kuh

VARŠUVA, Lenkija. — Chicago Sun-Times korespondentas 
Frederick Kuh, nuvykęs į Lenkiją, susidarė labai žemą nuomonę 
apie darbininkų moralę. Vagystės fabrikuose ir Įstaigose, gir
tavimas tarp darbininkų, praleidinėjimas dienų į darbovietes yra 
pasiekę aukščiausio laipsnio.

Korespondentas nesunkiai pa
stebėjo ir priežastis, privedusias 
darbininkus prie tokio nusmu
kime. Tai yra vaisius lenkų ko
munistų nusipolitikavimo ir nu- 
sigyvenimo, tikras “polnische 
Wirtschaft” (“lenkiškas ūkinin
kavimas”), kaip pasakytų vokie
čiai.
Ūkinis gyvenimas sugriuvęs

Lenkijos komunistai, tvarky
dami ekonominius reikalus pagal 
patarimus “patyrusių” rusų spe
cialistų, sugriovė visas sąlygas, 
kuriose galėtų laikytis šalies 
ūkinis gyvenimas, rašo Frede
rick Kuh. šiandien lenkų liau
dis moka sunkia kaina už tokį į 
komunistų šeimininkavimą per j 
pastaruosius 12 metų.

Tad nesunku suprasti, kodėl į 
lenkų darbininkai nenori dirbti, 
o ką uždirba — prageria. (Vy
riausybė paskelbė 4 dienas per 
mėnesį “sausas”, kad sumažin
tų nors iš dalies girtavimą ir jo 
padarinius-kriminalinius nusi- į 
kaitimus).
Nėra ūkinio balansavimo

Korespondentas išveda, kad 
didžiausia Lenkijos, kaip ir kitų 
atsilikusių šalių, klaida yra, vi
sų jėgų ir kapitalų sukoncen
travimas į šalies supramonini- 
mą. šalies ekonominiame gyve
nime nematyti pusiausvyros, 
balansavimo tarp įvairių kitų 
ūkinių sričių. Per tai užvis 
daugiausia nukentėjo žemės 
ūkis, ypač dėl jų sukolektyvini
mo.

Fabrikų, mašinų Lenkija įsi
gijo daugiau. Bet kas iš to, kad 
žmonės neturi ko valgyti ir kuo 
apsirengti.

1951-55 metais du trečdaliai 
valstybės (tai yra ir visos ša
lies) investacijų (apie $6 bil.) 
buvo sudėta į pramonę. Tik 1/6 
kapitalo nuėjo į žemės ūkį, nors 
apie pusę gyventojų dirba že
mės ūky. “Buržuazinės” Lenki
jos laikais ūkininkai gaudavo 
44% tautos pajamų, ir tik 30% 

pramonė.
Viena, ką korespondentas ra

do nauja po pereito spalio revo
liucijos, yra palyginti didelė lai
svė kalbėti, kas jiems patinka, 
nebijant, kad tuoj pristos sau
gumo policijos agentas ir sua
reštuos.

Vėliausios Žinios

@ Anglija pradėjo Australijos 
salose naują branduoliniu ginklų 
bandymų seriją.

® Minneapolio, Min., pirklys 
Benjamin Dranow, kuriam šofe
rių unijos viceprezidentas Hoffa 
paskolino iš unijos kasos $1 mil., 
atsilygino Hoffai, gelbėdamas 
pinigais jo sėbrą Gerald Connel
ly, kuris pateko į teismo rankas 
ir paskui į kalėjimą už mėtymą 
dinamito bombų ir reikalavimą 
iš kompanijų pinigų. Hoffa iš
leidęs $173,000 iš unijos kasos 
gengsteriams ginti teismuose ir 
jų šeimoms, kai šie pateko į ka
lėjimą.

@ Prez. Eisenhoweris sutiko 
priimti pietinių valstybių gu
bernatorių delegaciją svarstyti 
būdus, kaip įgyvendinti mokyk
lų integraciją taikiomis prie
monėmis, nenaudojant nuogos 
jėgos.

• Aviacija Floridos bazėj 
bandė vėl vairuojamą . raketą, 
kaip spėjama “Atlas” tipo (tu
rinčios nuskristi iki 5.000 my
lių). Apie bandymų vaisius 
aviacijos vadovybė nenori nieko

j skelbti. Raketa greit nukrito į 
I vandenyną.

• Australijos užs. reikalų mi- 
nisteris Casey įspėjo JT narius 
dabotis Sovietų pavojingų kės
lų. Sovietai, vilkindami nusigin
klavimo derybų susitarimus, gal 
būt, ruošiasi staigiam laisvojo 
pasaulio užpuolimui atominiais 
ginklais, pasakė Casey.

• Nato laivyno pratintuose 
prie Norvegijos susidūrė du 
Amerikos karo lėktuvai, žuvo 4 
lakūnai.

Karalius Saud nori 
sutaikinti Siriją su 
kitom arabų šalim

Arabijos valdovas Damaske
BEIRUTAS, Libanonas. — 

Grįždamas iš Europos, kur jis 
buvo išvykęs pas garsius vokie
čių gydytojus, Saudi Arabijos 
karalius Ibn Saud trečiadienį už
suko Į Sirijos sostinę Damaską.

Karalius Saud turi tikslą su
taikinti Siriją su jos kaimynais 
— Jordanija, Iraku ir Libanonu, 
o taip pat tarpininkauti Sirijos 
santykių pagerinime su Jungti- 
nmis Valstybėmis.

Saudi Arabija yra vienintelė 
arabų šalis, kuri liko geruose 
santykiuose su viso a is “broliš
komis” valstybėmis, nežiūrint 
jos pareiškimo remti Ikes Vidu
rinių Rytų doktriną.

Tačiau daugis Amerikos drau
gų Įspėja nesidžiaugti Saudi ta
riamu nuoširdumu, nes jis iš se
nų laikų esąs daugiau žinomas 
savo neutraliu nusistatymu Ry
tų-Vakarų politinėj ir diploma
tinėj kovoj.

Chruščev pakvietė į 
Jaltą Rooseveltienę

Toj pačioj vietoj 1945 m. įvyko 
liūdno atminimo konferencija

MASKVA. — Mrs. Eleanor 
Roosevelt, buvusio prezidento 
našlė, gavo Sovietų komunistų 
partijos sekretoriaus Nikitos 
Chruščevo kvietimą atvažiuoti 
pas jį į Jaltą pasikalbėjimui.

Mrs. Roosevelt dabar važinė
jasi po Sovietų Sąjungą kaip 
žurnalistė. Ji atskris ketvirta
dienį į Jaltą, kur 1945 m. vasa
rio mėnesi įvyko liūdno atmini
mo konferencija tiarp Stalino, 
Roosevelto ir Churchillio.

Mrs. Roosevelt pagerbimas
Antradienį Maskvoj, grįžus iš 

Azijos, Mrs. Roosevelt buvo pa
gerbta kaip našlė “didelio Ame
rikos prezidento, kuris buvo su
kūręs nuoširdžią draugystę tarp 
JAV ir SSSR ir po kurio mir
ties šie santykiai ėmė blogėti”.

Po tokių gražių kalbų, Sovietų 
pareigūnai įteikė jai jos vyro 
portretą, padarytą garsaus ru
sų dailininko, A. Gerasimovo, 
mačiusio ir škicavusio prez. Roo- 
seveltą Teherano konferencijoj 
1943 metais.

Sovietai suėmė du 
JV šnipus Latvijoj
MASKVA. — Sovietai skel

bia. kad jų policija suėmė Lat
vijoj Amerikos šnipų vadą, ku
rio tikslas buvęs įsiskverbti į ko
munistų saugumo sistemą Pa
baltijo kraštuose.

Šnipų vadas, C. P. Bromberg, 
buvęs suimtas po to, kai prieš 
tai į policijos rankas patekęs 
vienas i'š jo pagelbininkų, E. N. 
Zarinš. Suėmus Bromberg, pas 
jį rasta ginklų, įrankių doku
mentams padirbinėti, radijo sių
stuvą ir 450,000 rublių, skelbia 
KGB*.

Vokiečių okupacijos metais 
Bromberg buvęs nacių policinin
kų Rygoj. Iš čia karui baigian
tis pabėgęs į Švediją ir susidėjęs 
su Amerikos agentais. Jis bu
vęs išsiųstas į Amerikos šnipų 
mokyklą, ūky prie Washingtono, I 
D. C. Mokyklos viršininkas bu
vęs pik. Kulia.

PARAŠIUTININKAI PALAIKO TVARKĄ
ATSTATĖ ŠAUTUVUS SU DURTUVAIS c-

Vienas baltasis buvo perdurtas, kiti du parmušti 
buože; trys triukšmadariai nugabenti į kalėjimą

LITTLE ROCK, Ark. — Apstačius Central aukštesniąją mo
kyklą Little Rock mieste, Ark., parašiutininkais iš 101 divizijos, 
kariuomenės automobilis trečiadienio rytą atvežė į mokyklą 9 
negrų mokinius, šitokiu būdu buvo įgyvendintas aukščiausiojo 
teismo nutarimas pašalinti mokykloj segregacinę tvarką.

Ike - pirmas iš JAV 
prezidentų, siuntęs 

armiją neramumuos
Šiaip federalinės pagalbos 
šaukdavosi gubernatoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pasiuntus prez. Eisenhoweriui 
kariuomenę atstatyti tvarką 
Little Rock, Ark., mieste, pra
vartu priminti, kad tokių atsi
tikimų būta ir anksčiau.

Bet prez. Eisenhowerio žygis 
skiriasi nuo kitų tuo, kad kiti 
prezidentai siuntė kariuomenę 
tvarkai atstatyti gubernatoriam 
prašant. Tuo remiantis ir gub. 
Faubus pasakė, kad prezidentas 
neturi teisės siųsti į Little Rock 
kariuomenę, kol jis jos nepapra
šo. Konstitucijos teisės specia
listai tačiau sako, kad prez. Ei
senhoweris turėjo 'šiam žygiui 
pakankamą teisinį pagrindą Fau 
bus buvo tam visiškai priešin
gas.

Panašus atsitikimas buvo 
1894 metais, kai buvo pasiųsta 
federalinė armija malšinti Pul- 
mano streiką .Chicagoj. Nors 
Illinois gubernatorius ir nepra
šė, bet ir nesipriešino federali
nės vyriausybės įsiterpimui jė
ga. Į Arkansas valstybę buvo 
pasiųsta pirmą kartą fed. ka
riuomene 1868 m. Vietinė val
džia nebepajėgė susidoroti su 
Įstatymų laužytojais ir kreipė
si pagalbos. 1874 m. atsirado 
Arkansase du gubernatoriai, 
abu tvirtina esą teisėtai išrink
ti. Gatvėse siautė 10,000 balta
odžių ir juodųjų ginkluotų gy
ventojų.

Trečią kartą į Arkansas buvo 
pasiųsta kariuomenė 1914 m. per 
angliakasių streiką. Pagalbos 
paprašė fed. teisėjas, guberna
toriui nesipriešinant.

Pirmą kartą panaudojo fede- 
ralinę armiją pats prez. Wash- 
ingtonas 1794 metais Pennsylva- 
nijos valstybėj prieš vadinamas 
degtinės (“whisky”) riaušes, 
kurios kilo įvedus mokesnį deg
tinei.

Komunistų Kinijos 
klausimą išbraukė 
iš JT darbotvarkės

Jį iškels vėl kitais metais
NEW YORKAS. — Komunis

tinės Kinijos priėmimo klausi
mas vėl nukeltas metams laiko, 
iš didžiausios dalies JAV pastan
gomis.

Kai šį klausimą atmetė JT
Kai šį klausimą atmetė JT 

darbotvarkės komitetas, Indija 
jį perkėlė į pilnaties susirinki
mą. Bet ji surinko tik 27 bal
sus iš 82. Amerika patraukė į 
savo bloką prieš šio klausimo 
švarstymą 47 valstybes. Kiti 
septyni nariai nuo balsavimo su
silaikė.

Mokyklą ir kelius- vedančius į 
ją, saugo, parašiutininkai, atsta
tę durtuvus, užmautus ant šau
tuvų. Iš ryto jų buvo 350, vė
liau transportiniais lėktuvais jų 
buvo atgabenta iki 1,000.

Prie mokyklos susirinko apie 
150 žmonių. Kai kuriems ir c

ginkluoti kareiviai iš pačios ge
riausios parašiutininkų divizi
jos, kovojusios Korėjoj, neįkvė- 
pė pakankamo respekto, ir ne
klausė įsakymų pasišalinti.

Vienas iš tokiu neklaužadą 
buvo perdurtas per ranką. Kitas, 
kuris bandė atimti iš kareivio 
šautuvą, kai jis juo užsimojo, 
buvo parmuštas šautuvo buože 
kito kareivio. Buože buvo par
muštas ir trečias žmogus. Tre
jetą neklusnių gyventojų baltao
džių buvo areštuota. Kareiviai 
juos perdavė miestp policijai, 
kuri šiuos sukišo į kalėjimą.

Mokykloj buvo paskelbtas 
klaidingas aliarmas, kad joje 
padėta bomba. Direktorius ta 
proga suorganizavo orinio puoli
mo bandymus; mokinius, nieko 
apie tai nežinančius išvarė į kie
mą ir iškrėtė namus. Bet jokios 
bombos nerado.

Pirmą dieną po mokyklos in- 
tregravimo neatėjo 700 baltųjų 
mokinių iš 2,000. Manoma, kad 
jie pribijojo riaušių ir pasirodys 
ketvirtadienį arba vėliau.

Prezidento kalba
Prez. Eisenhoweris savo te-, 

levizijos kalboj Į tautą antra
dienio vakarą išdėstė motyvus, 
kuriais remiantis jis buvo pri
verstas pasiųsti į Little Rock 
kariuomenę ir “sufederalinti” 
valstybės gvardiją.

Prezidentas pasakė, kad tos 
priemonės buvo būtinai reika
lingos pastoti kelią anarchijai, 
kai dalis vietinių gyventojų atsi
sakė klausyti įstatymų.

■Panašiai ima galvoti ir Ar
kansas© gyventojai, kad jie tu
ri paklusti įstatymams, nors jie 
jiems ir nepritaria.

Egiptas parduos 
ginklų Tunisijai

KAIRAS, Egiptas. — Egip
tas, greta Sirijos, pasidarė tikra 
Sovietų ginklų bazė, iš kur gin
klais bus aprūpinami ir kiti ara
bų kraštai.

Nors Tunisija yra laikoma 
Vakarams draugiška arabų res
publika, bet ji vis tiek sutiko 
priimti Nasserio draugišką pa
siūlymą—ginklų, kuriuos Egip
tas gauana iš Sovietų Sąjungos.

Brie's tai Tunisija prašė gink
lų iš Amerikos. Ji turi 6,000 ka
reivių, bet tik 3,000 šautuvų. 
Ginklai esą reikalinga apsiginti 
nuo prancūzų kareivių, kurie, 
vydamiesi Alžerijos sukilėlius, 
dažnai įeina į Tunisijos terito
riją ir ten susikauna. Amerika, 
nenorėdama bloginti santykių 
su Prancūzija, ginklų nedavė. 
Egiptas per Tunisiją jau seniai 
siunčia ginklus Alžerijos sukilė
liams, nuėlat tvirtina prancūzai.



Iš banko valdininko 
i valsu karalius

Bus išleisti Sibeliaus 
nežinomieji veikalai?

Bet kur ir bet kada Chicagos ir apylinkės

žiupsnis apie Johannes Strauss 
ir Pirmyn Chorą

Johannes Strauss, “šikšnos
parnio“ (Die Fledermaus) - ope
retes kompozitorius, pirmą kar
tą aplankė Ameriką 1872 ir.e- 
tais. Ta pro^a Bostono miestas 
šventė JAV Nepriklausomybės 
Dieną (Liepos 4) ir Strauss di
rigavo 1,000 muzikantų orkes
trui ir 10,000 dainininkų chorui, 
atlikdamas vien tik Straussso 
kūrinių programą, kurių tarpe 
ir ištraukas iš “Fledermaus“.

žinoma, irirmyn Choras netu
ri 10,000 dainininkų, nei tiek 
muzikantų, tačiau “Fledermaus“ 
arba šikšnosparnio muzika, dai
nuojant lietuviškai žavės publi
ką negražiau, kaip ji žavėjo pu
bliką 1872 metais Bostono Com
mons.

Johanness Strauss, šios opere
tės ir daugybės kitų muzikos 
veikalų kompozitorius, savo tė
vo jaunystėje buvo įstatytas 
tarnauti banke ir tėvo noras bu
vo iš savo sūnaus susilaukti 
bankieriaus. Tik sląptomis jau
nasis Jonas pradėjo studijuoti 
muziką ir savo dideliu pasiryži
mu, vietoje bankininko pasidarė 
karalium, “Valcų Karalium“. Jūs 
girdėsite jo žavingus valsus 
“šikšnosparnyje“, kai Pirmyn 
Choras sekmadienį spalio 13 d. 
jį pastatys Sakalų salėje, 2337 
So. Kedzie avė. Pradžia 3 vai., 
popiet. Įėji-ras po $2.50.

HELSINKIS, Suomija. — Pa
ties Jono Sibeliaus draudimas 
skelbti visą eilę jo muzikalinių 
kūrinių, tikimasi, dabar jam mi
rus, nebegalios ir bus galima 
juos paskelbti. Per visą savo gy
venimą Sibelius draudė naudoti 
koncertarrs keletą savo didesnių 
kompozicijų, ypač iš savo jau
nystės metų. Jų tarpe keletas 
stambesnių orkestrinių veikalų 
randasi Sibeliaus Muziejuje, 
Turku mieste ir Helsinkio mie- 

t'i: ■

sto orkestro knygyne. Pats Si
belius nežinojo, kad tie jo vei
kalai yra slaptai saugomi, ka
dangi buvo pavojaus, kad kom
pozitorius gali pareikalauti juos 
sunaikinti, kaip jis pats yra pa
daręs su daugeliu savo anksty- 
besnių kūrinių, kurie jam vėliau 
nebepatikd. Tų išlikusių kompo
zicijų tarpe yra garsiosios sagos 
“Šatu“ pirmoji versija ir simfo
ninė poema “Kullervo”. Taip 
pat tikim a, kad dabar bus gali
ma statyti pirmąją jo Antrosios 
simfonijos versiją, kuri buvo iš
gelbėta iš liepsnų ir dalinai ap
svilusi randasi Sibeliaus Muzie
juje. Privačiose rankose esama 
apie 3C kompozicijų, kurios ne
buvo grotos per kelis dešimtme
čius ir dėlto liko visiškai nebe
žinomos.

Apie linksmosios operos “šik- 
šnorparnio” dalyvius, sąstatą, 
kostiumus, dekoracijas, ir patį 
maestro, Kazį Steponavičių dau
giau vėliau. Tiek jau patiriama, 
kad darbas vyksta visu įkarš- 

1 čiu.

LIETUVIŠKI REKORDAI:
5 . L j 4 ’• { .. ii .• r. t

Po $1.00 vienas
Vai nekukuok ir Kai mes augom du broliukai. Solo .... Stepas Graužinis 
Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi................. Radio kvartetas “Rūta”
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Solo .............. Juozas Babravičius
Kam šeri žirgeli ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlelė..................  Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia......................... Pupų Diede ir Dėdienė
Lainksmų laikų polka ir Koja koja polka ............................  Orkestras
Geismai ir svajonės ir Oželis .................. '......... Kvartetas ir orkestras
Vainikas I ir II Dalis ...............  ų............  Lietuviškų melodijų pynės
Gyvenk, juokis ir mylėk ,ir-‘.Dzinguliukai ........   Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ......................... ............... :.. Choras

Po $1.50 vienas
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo ....... Jakubauskaitė-Jacikęvičienė
Žvakė ir Plaštakė ir Valsas ..................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Į kovą ir O, Dalelė .......................................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Vežė mane iš namų ir Klumpės ..............  Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis iš Šauksmas ..... ...:.................   Budriūno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ......................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo .........  Izabelė Motekaitienė
Sveikas Jėzau ir Gul šiandieną. Solo .....................  Izabelė Motekaitienė
Laimutė ir Palvis — Choras ir Daina Polka.
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: ..................... Motekaitienė ir Kalvaitytė
čigonės ir Nokturnas. Duetas: .................  Motekaitienė ir Kalvaitytė

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto h' supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite kartu ir Money Orderį. COD 
rekordų nesiunčiame.

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

Laisvės gaisras gali įsižiebti
Reikia tik vienos didvyriškos 
kibirkšties

Štai dėlko kiekviena diktatū
ra dieną naktį jaučiasi sėdinti 
ant parako statinės. Štai kodėl 
visos diktatūros dieną naktį sė
di ant savo slaptosios policijos 
armijos durtuvų ir štai kodėl 
retas diktatorius temiršta savo 
mirtimi.

Kur nėra laisvės, kur ž:r ogaus 
dvasia sukaustyta retežiais, ten 
ta dvasia pavirsta atomine ener
gija, lėtai rusinčia kiekvieno 
žmogaus krūtinės gelmėse, kur 
lėtai, palengva, bet nenuclaidžiai 
kaupiasi ir tvinsta iki zero taš
ko, ir tuomet tereikalinga vienui 
viena mažytė kibirkštėlė tai 
energijai atpalaiduoti. Tokia ki
birkštie gali būti bet kurs vy
ras, moteris, vaikas ar maža 
mergaitė.

Tai jau apsčiai matėme mūsų 
amžiuje, ir atėmė gaisrų pašvai
stes kartkartėmis sušvintant 
įvairiose padangėse komunizmo 
vėžio apsėstuose kraštuose, ir 
juo tolyn, juo daugyn.

Šiam palyginimui pavaizduoti 
įspūdingiausias pavyzdys yra 
Poznanės lenkų darbininkų suki
limas prieš savo raudonuosius 
prispaudėjus užpereitą birželio 
mėnesį.

Kai 1956 m. birželį būrys žmo
nių, daugiausia jaunuolių Poz
nanėje išdrįso išeiti į gatvę ir 
taikingai, tautines vėliavas ne
šini, bandė eiti prie valdžios įs
taigų savo pageidavimų išreikš
ti, išsigandusi policija paleido į 
būrį šūvius ir viena kulka patai
kė į 15 metų berniuką, nešusį 
tautinę vliavą. Vaikui kritus, 
beregint atbirbė šeši sovietiniai 
tankai išgąsdintos minios išblaš
kyti, ir- tatai būtų pavykę, jei 
ne kitas to pat amžiaus vaikas, 
kurs, kritiškiausiu momentu pa
grobęs iš nušautojo draugo vė
liavą, ją sumirkė mirusiojo 
krauju j e ir aukštai iškėlęs vie
nui vienas pradėjo eiti priešais 
tankus.

Perbėgo 50 žingsnių, perbėgo 
šimtą žingsnių vienui vienas. Tik 

paskui vaikiną,ngei
staiga keli iš minios pradėjo 
sekti paskui vaikiną, beregint 
dešimts, ir vienu urmu daugiau 
kaip 200 vyrų moterų, vaikinų 
ir mergaičių, pasiviję vėliavne
šį, savo krūtinėmis užtvėrė tan
kams 'kelią pirmyn, ir įniršę 
nuogomis rankomis pradėjo pra
dėjo tankus pulti. Tankai, lyg 
čerepokai skruzdėlių apspiesti, 
išgąstingai urgzdami ir tratė
dami atsigręžė, davė gazo ir pa
bėgo. Tuo tarpu visas Poznanius 
jau buvo gatvėse.

lietuvių organizacijų 
vadovybėms

Chicagos Lietuvių Taryba 
praneša, kad Chicagos ir apylin
kės organizacijų atstovų meti
nė konferencija yra šaukiama 
š. m. lapkričio 17 d. (sekmadie
nį) 1 vai. 30 min. p. p., Lietuvių 
Auditorijoje — 3133 S. Halsted 
Street.

Chicagos Lietuvių Taryba 
kreipiasi į visas patriotines lie
tuvių organizacijas ir prašo pri
siųsti konferencijon savo atsto
vus:. nuo kiekvieno pilno ar ne
pilno 25 nariu skaičiaus siunčia- 
mas vienas atstovas.

Tik mūsų visų bendru darbu 
ir sujungtomis jėgomis yra ga
lima sėkmingiau vesti kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, reikšti 
laisvajam pasauliui lietuvių tau
tos vargus, priminti okupantų 
jai daromą skriaudą ir kartu 
įspėti koks pavojus gręsia iš bol
ševikų laisvoms tautoms.

Tam darbui reikaliųga nema
ža lėšų. Todėl organizacijos pra
šomos šios konferencijos proga 
Tarybai paskirti aukų.

Konferencijoje bus pranešta 
apie Tarybos veiklą, pasitarta 
dėl ateities darbų, išklausyta at
stovų sumanymai bei pasiūly
mai ir išrinkta Taryba 1958 me
tams.

Jei kuri organizacija dėl ko
kių nors priežasčių šio praneši
mo atskirai negautų, o jį per
skaitytų tik spaudoje — yra 
taip pat maloniai prašoma at
siųsti į konferenciją savo atsto
vus.

Visi yra laukiami ir kiekvie
nais bendradarbiavimas Lietu
vos laisvinimo byloje yra bran
dinamas .

Nepamirškite savo lietuviš
kos pareigos. Junkime aukš
čiausiam lietuvių tikslui savo jė
gas ir stiprinkime Lietuvos va
davimo darbu. *-

Chicagos Lietuvių Tarybos 
vardu: Teodoras Blinstrubas, 
Tarybos pirminiiikas; Dr. Kazys 
Drangelis, Vykdomasis sekreto
rius.

Nors vakaruose nežinomas to 
didvyriško vėliavnešio vardas, 
tačiau Cegielsko (anksčiau Juo
zapo Stalino vardo) dirbtuvių 
darbininkai ir šiandien didžiuo
jasi; “Jis buvo vienas iš mūsų!“

Norėjęs "pagelbėti”

MOVING
IS TOLI IR ARTI W

~ (frauii d'de/i frofyd-(papjausikaustymo (ronkimtĄ 
» metapatyrimas -(fjyus :'rsa.žininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022S&Z 5—9209

Lie»u.vjų iaapvino ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET ' ’ " CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie 
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninku.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer Av., Chicago 32,111 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).

SMOKEY L™

.■'-.y:--’
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1 PREVENT FOREST FIRES!

Be Krovės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki/ 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo

Gėlės Mylinti ims, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmsms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

S Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GfeLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
I Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l -V • —

šiuo adresu:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue

Ml Telegrama | 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIET K'NINKAS ‘

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09

Portsmouth 7-9020

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius
i t”

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

CICERO 50, ILL.
ANTANINA PARSKAUDAS 

(pagal tėvus Klinauskaitė) 
gyv. 3727 Deodor Street, 

Indiana Harbor, Ind.

Mirė 1957 m. rugsėjo 25 d., 
9:50 vai. ryto, sulaukusi 70 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Kau
no gubernijoj, Kuršėnų valse., 
Orelių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenua Tel.: GRovehili 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Marquette Parko namų savininkų 

organizacijos susirinkimas įvyks rug
sėjo 26 d. (ketvirtadienį) lietuvių pa
rapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave.. Susirinkimas prasidės 8:00 vai. 
vakare. Visi namų savininkai kvie
čiami atsilankyti.

—O. švirmickas, rašt.

Vakar policija suėmė tūlą Mi
chael D v gan, 3Š? iš 5003 Ferdi
nand st., kai sis telefonu papa
sakojo Mrs. įSrimes, 3643 So. 
Damen avė., esą žinąs, kas nu
žudė jos mergaites pereitą 
gruodžio mėnesį. Tuo metu. Gri
mes namuose pasitaikę detekty
vai greit susekė, iš kur buvo te- 
lefonuota ir kas tas telefonuo- 
tojas. Pasirodo, Dugan neseniai 
paleistas iš protinių ligų ligoni
nės ir aiškinosi, norėjęs tik “pa
gelbėti“, nes kai kas kai kada 
Cicero jam sakęs žinąs, kas Gri- 
maites nužudė.

LIETUVIAI IEŠKO 
LIETUVIŲ

Anatolijus Čepulis, 3307 
Emerald avė., Chicago 16. 
USA, j ieško:

1) Savo brolio Antano Čepule- 
vičiaus (jo pavardė, paliko nepa
keista), gim. 1903 m. Romelio 
mieste, Gudijoje.

2) Marijos Marmakienės iš 
Subačiaus, Panevėžio aps., 1944 
m. iš Lietuvos pasitraukusios į 
Vakarus.

3) Broniaus Žymanto, iš Lie
tuvos pasitraukusio į Vakarus 
ir neva gyvenančio Kanadoje.

4) 
neva

gyv.

ui.,

Stasio čeičio iš Lietuvos, 
gyvenančio Australijoje.
Vlado Cirvydo iš Lietuvos, 
Australijoje.

Vaclovo Bernatavičiaus^
Klemenso sūnaus, kurs iki 1940 
m. susirašinėjo su giminėrųis ir 
pats gyveno Chicagoje. Jo ieš
ko ir prašo atsiliepti jo brolio 
duktė iš Lietuvos.

Patys arba žinantieji apie čia 
rinėtus asmenis, prašomi atsi
liepti viršuje padėtu adresu.

— IxvKS šventasis su uode
ga? — Atsakymų rasite MįSijį 
KNYGOJĘ. Gaunama N A U J • e 
NOSE tik uį

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, 3 sesers vaikai: Edward, 
Steponas ir Jonas Mikaičiai.

č Kūnas pašarvotas J. Prusiecki 
koplyčioje, 3831 Main St., East 
Chicago, Indiana.

šeštadienį, rugsėjo 28 dieną, 
10 vai. ryto bus lydima iš ko- 

| plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Antaninos Parskau- 
das giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly- 

į vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
j paskutinį patarnavimą ir atsi

sveikinimą.
i Nuliūdę lieka:

Vyras ir Sesers Vaikai.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Laidot. direkt. J. Prusiecki.
! Tel.: E. Chicago 288.

i

i

ANTON GARBOLEWSKI
(GARBALAUSKAS)

gyv. 7148 So. Mozart St.
Mirė 1957 m. rugsėjo 24 d., 

j 6:25 vai. vakaro, sulaukęs 91 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

, Žagarės apskr.., ..Šakynos parap.
Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanley 

Garbo, marti Julia; trys dukte
rys: Julia, žentas Anton Seibu- 
tis; Nora, žentas Frank Kazda; 
Anne Drost, septyni anūkai, 6 
proanūkai ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopk, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 28 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anton Garbolewski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

■ laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys ir kiti E 

Giminės.
■Laidotuvių direkt. Mažeika ir g 

Evans. Tek: REpublic 7-8600.
a

POVILAS KNE1TA
gyv. 3442 So. Lowe Ave. 

Tel.: YArds 7-2921

Mirė 1957 m. rugsėjo 24 d., 1 
3:25 vai. po pietų. Gimęs Lietu- S 
voje, Telšių aps., Plungės par.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lillian, g 

pagal tėvus Miliutė; sūnus An- p 
drew, marti Marilyn; podukra b 
Eva Bubnis, žentas Victor; du h 
posūniai: Antanas Pranskūnas, B 
marti Adelė; Povilas Pranskū- 
nas, marti Alberta; devyni anū- h 
kai, brolis Petras, sesers duktė 
Eva Gaudežas, sesers sūnus Cas- 
per Danta ii’ kiti giminės, drau- ■ 
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. i i t 
Phillips koplyčioje, 3307 South L 1 
Lituanica Avė. ng Išeštadieni, rugsėjo 28 dieną, (i t 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos g | 
bažnyčią, o po gedulingų pa- g £ 
maldų bus laidojamas Šv. Kaži- | r, 
miero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Kneitos gi- 
S minės, draugai bei pažįstamieji 
S nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
w laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
£ kutini patarnavimą ir atšisvei- 
S kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir kiti 

Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips.

Tel.: YArds 7-3401.

M ®

IMS
LAIDOTUVlŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avęruie 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. Califorųia Avermę
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL' : d
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI |
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
ik NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. aUth Ave., Cicero 

Phones: ULympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Fhoie; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmniodore 4-2228

VASAITIS » BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-l(K)3

ANTANAS M. PHILLIPS *
3307 S. LITUANICA AVENUĖ Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNdTŽŪDYK) zudycki
1646 W. 46th STREET ’ Phone: YĄrds 7-07$!

STEPONAS C~LACKAWICZ ~ "
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

4348 S. CAIJFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“ GECWfe ERUDMW '
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

. • • . - ' t- '.y ■ A"tar.fn(*',..<g»TO

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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YOUR FUEL
BILLS GOlS

XaMeH GAS HOME HEATERS 
but th heotJ^ML

AND YOUR FUEL BILLS GOgSį
■KttLwX&MvXi-

down

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some irf it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chin> 
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bUto 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER. YOUR FLOORS
Coioe Zb today! Let us prove it with a hot demonstration!

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
Open Manday and Thursday Evenings

TRUMPAI

—Jokūbas Kuchinskas, iki 
šiol buvęs sveikas ir tvirtas, 
dalyvavęs visuose svarbesniuose 
parengimuose, pereitą pirmadie
nio rytą staiga pajuto skausmą 
krūtinėje ir norėdamas skaudė
jimą išblaškyti su žmona išva
žiavo j užmiestį, tačiau skaus- 
Tui didėjant grįžęs pasišaukė 
daktarą, kuris įsakė kurį laiką 
ramiai gulėti lovoje. Mr. ir Mrs. 
Kucliinskai gyvena 1645 So. 
California, gražiame nuosavame 
name.

—Moterą Klubo parengimas. 
Brighton Parko Lietuviu Mote
rą Klubas rengia linksmą šokią 
vakarą su programa šeštadienį, 
rugsėjo 28 d. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman avė. 
Programą atliks Klubo narės 
(Šurum Burum sesutės). Gros 
Ben Pavio orkestras. Pradžia 7 
vai. vakaro.

—Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvieta” susirinkimas įvykęs 
rugsėjo 10 d. Sandaros svetai
nėje nebuvo skaitlingas. Duotas 
pranešimas apie sėkmingą išva
žiavimą Liepos darže, kur ir 
svečią buvo daug ir laimėjimai 
geri. Laimėjimams gražių da
lykų aukojo: Mary Ross, Fran
ces Brachulis, Adelė Burba, M. 
Miliūnienė, Adelė Kolpek, S. 
Kaulakienė, M. Blndziulienė, J. 
Burokienė, S. Puniškienė, vienos 
davusios sviestą ir sūrius, kitos 
iškepusios gardžius kugelius.

Parengimui maloniai padėjo 
darbu: Mr. ir Mrs. A. Burbai, 
Jonas Puniška, Chalis Petraviče, 
Mr. ir Mrs. Didžgalviai, M. Ba
ronienė, M. Endziulienė, Ona Pi- 
liponis,, Milda Rulis, Salome La- 
leika, Josephine Burokiene, S. 
Puniškienė ir Anastazija Valan- 
čienė. Visiems ir visoms nuo
širdžiai dėkojama.

Viską aptarus dar nutarta su
rengti sekmadienį spalio 6 d. ru
deninį išvažiavimą Onos Bruz- 
gulienės darže prie 82-ros ir 
Kean avė. Bus gera muzika ir

rudeninis patiekalas keptos sil
kės. Rengimo komisijon išrink
ti: Milda Rulis, A. Valančienė,
Emily Dokas. Sekamas Dr-jos 
susirinkimas įvyks spalio 8 d. 
Sandaros svetainėje, šįkart bū-
kite visos narės!

Koresp. S. Puniškienė
— Piliečių Klubo piknikas. 

Maloniam orui tebesant Ameri
kos Lietuvių Piliečių pašalpos 
klubas nutarė dar kartą sureng
ti šaunų pikniką, kurs įvyks 
sekmadienį rugsėjo 29 d. gerai 
žinomoje Bruzgulienės sodyboje 
priešias Liet. Tautines kapines. 
Pikniko komisija jau dirba išsi- 
juosi. Bus gera muzika, geri 
valgiai ir gėrimai, tad visi vy
rai- moterys, jauni-seni kvie
čiami! Piknikas prasidės prieš
piet, nes dienos jau trumpokos. 
Metinis klubo parengimas su ge
ra programa ir prizais bei šo
kiais bus — lapkričio 3 d. Holly.

gamtovaizdis.
— Dainavos ansamblis yra 

jautrus lietuviškiems reikalam:
nuo pat pirmųjų Vasario 16 
gimnazijos įsikūrimo dienų iš
laiko mokinę;- stambiomis- ko-

— Buvusių Lietuvos Policijos 
Pareigūnų Klubas “Krivūlė” 
Chicagoje, kaip ir kiekvienais 
metais, taip ir šiais metais ren
gia policijos šventės dieną, kuri 
Lietuvoje buvo švenčiama spalių

lektyvinėmis aukomis remia Al
tą ir šių metų spalio 6 d. atiduos 
didelę duoklę pavergtųjų ir iš
tremtųjų lietuvių šalpai. Tą die
ną Balio rengiamame koncerte 
“Dainava” išpildys muzikinį 3 
veiksmų veikalą “Išeiviai”, ku
rio premjera praėjo su gražiu 
pasisekimu. Todėl mes, didžiuo
damiesi šiuo gražiu Dainavos žy
giu lietuvių šalpai, visi iki vieno 
dalyvaukime šiame retame kon
certe, kuria.t e galėsime pasigė
rėti ir tikruoju lietuvišku me
nu ir paremsime tuos, kurie mū
sų paramos laukia.

2 d. žuvusių ir mirusių policijos 
pareigūnų paminėjimą ir ben
drai prisiminimą iš nepriklauso
mos Lietuvos policijos veiklos.

Minėjimas ir pamaldos įvyk- 
(Tcsinys 5-me psl.)

Visuo»h<et mokėjome aukštus dividendus

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 Wfjst 47fh Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: ph mad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SKOLINK IR TAUPYK 
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš U-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACRIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai.
z po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

wood salėje, 2417 W. 43 st. 4 
vai. popiet. Bilietų kreiptis į 
Joną Didžgalvį, 3808 So. Union 
avė. Tel. YArds 7-8660.

— Juozas Gaigalas, čia gimęs 
lietuvis, antrojo pasaulinio karo 
veteranas, karo metu kurį laiką 
ėjęs pareigas Nuernberge, Vak. 
Vokietijoj, veiklus Dariaus Gi
rėno karo veteranų legiono pos
to narys, uolus medžiotojas ir 
žuvininkas, kartu su kitais orga
nizuoja medžioklės ir žūklės sek
ciją prie Dariaus Girėno posto. 
Dirba Joslyn MFG and Supply 
Co. galvanizacijos skyriuje. Ben
dradarbių mėgiamas.

— Juozo Balčiūno-švaisto at
siminimai, spausdinti prieš kurį 
laiką Naujienų literatūros prie
de, skaitytojų labai augštai ver
tinami. Gabiai, nuoširdžiai ir tei
singai aprašytieji 1918-1919 me
tų Augštaitijos įvykiai ne tik 
literatūriniu požiūriu svarūs, 
bet iškelia nemaža istorinės me
džiagos, iki šiol dar niekur ne
spausdintos. Daug kas pagei
dauja, kad šie atsiminimai būtų 
išleisti taskira knyga, o kaiku- 
rie skaitytojai skatinte skatina 
mieląjį rašytoją, įsikūrusį pato
giai nuosavuose namuose, savuo
sius atsiminimus toliau rašyti 
ir spausdinti Naujienose.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Centro Valdybon korespon- 
denciniu keliu išrinkti; Dr. Pe
tras Daužvardis, Bronius Iva
nauskas, Jurgis Juodelis,. Jonas 
Kutra, Vladas Mieželis, Aleksan
dras Flateris, Dr. Kazys Šidlaus
kas, kandidatais — Dr. Petras 
Jokubka, Pranas šulas, Revizi
jos Komisijon — Mečys Macke
vičius, Boleslovas Masiulis, Jur
gis Kašakaitis, kandidatais — 
Antanas Sugintas, Felicijonas 
Gaudušas, Garbės Teisman — 
Dr. Bruno Kalvaitis, Antanas 
Juknevičius, Stasys Vaitkevi
čius, kandidatais—Juozas Vem
brė, Valentinas Galdikas.

— Teisininkų žinių Nr. 21-22 
renkamas spaustuvėje ir netru
kus bus išspausdintas.

— Po vasaros iškylų ir gegu
žinių pirmasis šio sezono kon
certas, kurį rengia Balfo Chica
gos apskritis įvyks spalio 6 d. 5 
vai. po pietų Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. Progra
mą atliks mūsų iškilusis “Dai
navos” ansamblis, duodamas 
muzikinį 3 veiksmų veikalą “Iš
eiviai”. Veikalą režisuoja rež. 
A. Dikinis, muzikinę dalį veda 
muz. S. Sodeika, tautiniams šo
kiams vadovauja I. Ralienė. De
koracijos dail. A. Kurausko. Vei
kale nuostabiai gražios St. Šim
kaus dainos, masinės jaunimo 
scenos ir fone gražus Lietuvos

NOW AT LEO BERMAN FURNITURE

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU fabric AUTOMATIC

If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delmte 
sweaters of fragile modern fabrics...dainty baby woolens ..sturdy cottons and h<4»vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features?-----
• Built-in Suds

Saver optional.

.• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOUEASY TERMS COME IN TODAY

LEO BERMAN FURNITURE 
ANU APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street S st HEmlock 4-6800

3422 Michigan, East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienj nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 »ki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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■ NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams ________________  $13.00
pusei metų .............  7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Korupcija unijose
Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organiza

cijų Kongreso (AFL & CIO) vykdomoji taryba įsakė 
tekstilinės pramonės darbininkų unijai (United Textile 
Workers) per 30 dienų apsivalyti nuo “korupcijos įta
kų”, o jei ne, tai ji bus išmesta iš didžiojo unijų sąryšio.

Darbo federacijos ir industrinio kongreso etinės prak
tikos komitetas surado moralinį sugedimą minėtos uni
jos viršūnėje. Iš to, ką pasakė laikraščių reporteriams, 
AFL & CIO prezidentas George Meany, ji turės paša
linti savo prezidentą Anthony Valente ir sekretorių-iž- 
dininką Lloyd Klenert.

Manoma, kad tokius pat arba panašius reikalavimus 
George Meany paskelbs vežikų (tymsterių) unijai ir ke
pyklų darbininkų (Bakery Workers) unijai. Pirmoji jau 
“pagarsėjo” tuo, kad jos viršininkų — prezidento Beck 
ir viceprezidento Hoffa — darbelius tyrinėja JAV sena
to komitetas ir darbo federacijos bei industrinio kon
greso viršininkai; be to, juos rengiasi traukti tieson ir 
teisingumo organai. Kepyklų darbininkų unija daug ma
žesnė ir mažiau žinoma visuomenei.

Beje, tos tekstilinės unijos nereikia maišyti su kita 
stambesne, panašaus vardo — Textile Workers Union of 
America, kuri seniau priklausė CIO sąryšiui. Ši nėra 
įvelta į korupcijos kaltinimus.

Labai apgailėtina, kad į visą eilę Amerikos darbininkų 
sąjungų įsiskverbė morališkai sugedęs elementas. Fede
racijos vadai ilgai žiūrėjo į tai pro pirštus. Jie sakyda
vosi neturį “galios” kištis į paskirų unijų vidaus reika-| 
lūs. Tačiau dabartinis AFL prezidentas Meany parodė, 
kad galima unijas tvarkyti, tik reikia pasiryžimo.

Pagrindinė blogio šaknis yra unijų narių apsileidimas 
ir nemokėjimas suvaldyti savo viršininkus. Reikia atsi
minti, kad unijos Amerikoje išaugo į milžiniškas masi
nes organizacijas tik per paskutinius 10-15 metų. Paly
ginti trumpu laiku į jas įėjo milijonai darbininkų, netu
rėjusių jokio patyrimo ir jokios nuovokos, kaip darbi
ninkų organizacijos tvarkosi. Nesąžiningi vadai tuo nau
dojosi.

Peipingui durys uždarytos
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja atmetė Indijos 

ir Sovietų Sąjungos siūlymą priimti į pasaulio organi
zaciją komunistinę Kiniją. Metai po metų aštuntą kartą 
asamblėja nutaria neįsileisti Peipingo režimo atstovų ir 
palikti Jungtinėse Tautose Tautinę Kiniją.

Abu nutarimai buvo šį kartą priimti 47 balsais prieš 
27. Susilaikė 7.

Prieš Peipingo įsileidimą kalbėjo valstybės sekretorius 
Dulles, primindamas, kad komunistinė Kinija buvo of i-

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ..    $11.00
pusei metų ___  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams _____  $14.00
pusei metų .................  7.00
vienam mėn. ........  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kį PASAKIAU IR KO NEPASAKIAU
ST. BARZDUKAS, Cleveland, Ohio

NORI DAUGIAU 
“KOVINGUMO”

Lietuviškų komunistų vadai 
dar vis laikosi kietos, faktiš
kai staliniškos, linijos, —nors 
po Rusijos komunistų 20-jo 
suvažiavimo, kuriame buvo 
iškeltos mirusiojo diktato
riaus piktadarybės, jie neva 
atsisakė nuo “asmens kulto”. 
Stalino sukurta totalitarinio 
despotizmo sistema vistiek pa
silieka jų idealu.

Rojus Mizara apgailestauja, 
kad vyriausias šioje šalyje ko
munistų organas “Daily Wor
ker” suminkštėjo. Iš jo štabo 
ir iš komunistų partijos pasi
traukė vienas redaktorių, Jo
seph Clark. O ką daro kiti 
“D.W.” redakcijos nariai? Nu
gi jie Clarką “išleido kaip ge
riausią bičiulį!” Mizaros nuo
mone, reikėjo tokį renegatą 
iškoneveikti, atseit “kritikuo
ti”, o ne “katutes ploti”.

Bimbos antrininkas sutinka 
su tais komunistais, kurie sa
ko:

“Jei partijos vadovybė, jei 
‘D.W.’ redakcija nori, kad 
partijos narių ir‘D.W.’skai
tytoj ų-rėmėjų skaičius aug
tų, šis dienraštis turi būti 
padarytas tikrai kovingu, 
marksistiniu - leninistiniu 
laikraščiu!”

Kaip žinia, Amerikos komu
nistų organo leidėjai, nebega
lėdami išsikapanoti iš finansi
nių sunkumų, nutarė jį per 
pusę sumažinti ir leisti tik 5 
dienas savaitėje. (Tik 5 kar
tus eina ir “Laisvė” su “Vil
nim”).

Mizara mano, kad “kovin
gumu” dar būtų galima finan
sines bėdas pašalinti. Bet argi 
ne “Daily Workerio” akla bol
ševikiška laikysena atstūmė 
nuo jo daugumą buv. jo skai-

cialiai Jungtinių Tautų pasmerkta, kaip agresorius, dėl 
jos įsiveržimo į Korėją. Mao Tse-tungo režimas ir po to 
nesiliovė daręs agresijos žygius — Vret Name, Tibete, 
Malajų Salose ir kitur. Agresoriams ne vieta pasaulio 
organizacijoje, kurios vyriausias uždavinys palaikyti 
tarptautinę taiką.

Šituos Dulles’o argumentus tvirtai parėmė D. Brita
nija, nežiūrint to, kad ji seniai yra suteikusi diplomatinį 
pripažinimą Peipingui. Britų atstovas, aišku, vadovavosi 
ne logikos, bet politikos sumetimais. Jisai norėjo paro
dyti britų solidarumą su JAV.

Grynai logikos žvilgsniu nėra nuosaiki ir JAV pozi
cija. Jei agresoriams ne vieta Jungtinėse Tautose, tai iš 
jos turėtų būti pašalintas aršiausias iš visų agresorių 
— Sovietų Sąjunga. Bet Amerikos delegatai tokio su
manymo nekelia.

Tačiau šis nelogiškumas yra pačioje JT organizacijos 
prigimtyje. Ji tokia užgimė ir tokia pasiliks ilgą laiką, 
jei nemirs.

(Tęsinys)

Už ką tad balsuoti?
Tai kiekvieno Amerikos LB 

Tarybos nario įsitikinimo ir 
sąžinės dalykas. Bet galima 
taip pat viešai ir savo nuomo
nę reikšti bei įtaigoti. Taigi 
mano, kaip LB Tarybos ir 
Centro Valdybos nario, nuo
monė ta pati, kurią reiškiau 
ir gyniau Tarybos suvažiavi
me Čikagoje: visų pirma bal
suoti už kandidatus aktyviuo
sius Bendruomenės darbuoto
jus, kur jie besireikštų —cen
truose, apygardose ar apylin
kėse, toliau — už aktyviuosius 
lietuviško tautinio mūsų gyve
nimo reprezentantus — kultū
rininkus, visuomenininkus. 
Svečiais gi kviesime visus. Tik 
šitokiu būdu sudarytas Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
seimas bus darbingas, autori
tetingas, įspūdingas, nes turės 
plačiausią bazę.

REDAKCIJOS 
PASTABOS

Kaip skaitytojai mato, St. 
Barzdukas prikibo tiktai prie 
vieno sakinio Alekso Ambro- 
zo korespondencijoje, būtent 
to, kad Barzdukas sakęs,
“prof. Pakštas esąs bendruo
menės priešas, nes jis manąs, 
kad bendruomenė nereikalin
ga”. Barzdukas teigia nevadi
nęs Pakšto “bendruomenės 
priešu” ir negalėjęs jo taip va
dinti, nes, esą ,iš paties ben
druomenės pobūdžio išplau
kia dėsnis, jog “bendruome
nės žvilgsniu, joje ‘priešų’ nė
ra”.

tylojų bei rėmėjų? Šie palaip
sniui blaivėjo, o laikraštis 
“tvirtai” laikėsi savo fanatiš
ko nusistatymo — ir pasiliko 
tik su aklų pasekėjų sauja.

To bendruomenės pobūdžio 
aiškinimui yra pašvęstas visas 
p. Barzduko straipsnis.

Jokių Ainbrozo korespon
dencijoje suminėtų faktų jisai 
nenuneigia. Iš to tektų spręsti, 
kad faktiškoji aprašymo pusė 
neprasilenkė su tiesa.

Tačiau neatrodo, kad buvo 
išlaužti iš piršto ir tie mena
mai Barzduko girdėti prof. 
Pakšto žodžiai, kad “bendruo
menė nereikalinga”. Barzdu
kas įrodinėja, kad jie neturį 
prasmės. Bet ar iš tiesų taip?

Kiekvienam, atidžiai skai
čiusiam jo rašinį turėjo kristi 
į akį faktas, kad jis, kartoda
mas žodį “bendruomenė”, kal
ba apie du skirtingu dalyku.

Bendruomenė, kuriai pri
klauso “visi lietuviai”, nuo gi
mimo valandos iki mirties, 
yra vienas dalykas; o ben
druomenė, kurios nariai mo
ka duokles (“įnašus”), balsuo
ja, renka komitetus arba “ta
rybas”, yra kitas dalykas. Pir
niuo j u atveju turime reikalą 
su tam tikra etnine grupe, an
truoju — su tam tikra organi
zacija.

Šito skirtumo Barzdukas ne
pastebi arba jį sąmoningai ig- 

jogį noruoja. Jam pagal vadina-
mos “Lietuvių Chartos” dės
nius ir pagal prel. Krupavi
čiaus “manifestą”, kiekvienas 
gimęs lietuviu žmogus yra ir 
n e y a l i nebūti lietuvių ben
druomenės narys, nežiūrint ar 
jisai nori, ar ne. Todėl Barz- 
dukui visai nepriimtina min
tis, kad koks nors lietuvis ga
lėtų būti bendruomenei prie
šingas. Bet jam neateina į gal
vą, kad lietuvis, kuris save lai
ko lietuviu ir visai neketina 
nuo lietuvių atsimesti, gali 
nenorėti tos bendruomeninės 
organizacijos, kurios priešaky
je stovi p. Barzdukas ir jo va
dovaujama taryba.

Nesvarbu, kokiais sumeti
mais tas “priešas” vadovauja
si — asmenininais, ideologi
niais, partiniais ar tiesiog tuo, 
kad tokios rūšies organizacija 
“nereikalinga”; bet kad tokių 
priešų, atseit lietuvių, neprita
riančių esamai bendruomenės 
organizacijai, yra ir nevienas, 
tai — faktas.

Bendruomenės sąvoka
Nenorėdami užimt savo pas

tabomis perdaug vietos, mes 
čia tik trumpai paliesime tą 
platesniąją “bendruomenės” 
sąvoką, kaip ją aiškina jos 
gimdytojai bei puoselėtojai.

Manome, kad kiekvienas su
tiks, jog lietuvis, gimęs kur 
nors svetimame krašte ir ne
turįs jokių santykių su kitais 
lietuviais, nėra lietuvių ben

druomenės narys, — taip pat, 
kaip nėra ir tas lietuviu gimęs 
asmuo, kuris visiškai pasi
traukė iš lietuvių gyvenimo. 
Bet, antra vertus, gali būti 
(ir daug kartų yra taip atsiti
kę), kad žmogus, visai sveti
mos etninės kilmės, virsta lie
tuviu ir pasidaro lietuvių ben
druomenės narys.

Taigi biologinis elementas, 
kaip bendruomenės pagrin
das, turėtų būt padėtas į šalį, 
kaip netinkamas.

Jau tautos sąvoka yra 
labiau kultūrinė, negu etninė 
arba rasinė. Juo labiau tai pa
brėžtina bendruomenės atžvil
giu, nes pats žodis “bendruo
menė” reiškia glaudesnį daly
ką, negu tautą; reiškia ben
dravimą, artimumą, nuolatinį 
santykiavimą. Klysta Barzdu
kas, kada jisai įsivaizduoja 
skelbiąs “naują žodį”, žodis, 
tiesa, netaip seniai filologų 
nukaltas, bet prasmė, kuri į jį 
dedama, yra senoka — ir atsi
duoda kuo tai visai svetimu 
demokratinei šios šalies dva
siai.

Organizaciniai metodai
Apie bendruomeninę orga

nizaciją irgi padarysime tik 
kelias trumpas pastabas.

Pagal paties p. Barzduko 
definiciją, lietuvių bendruo
menė Jungtinėse Amerikos O
Valstybėse seniai gyvuoja ir 
veikia, ir yra faktas, kad ji tu
ri daugybę organizacijų. Ta
čiau atvykusieji po Antrojo 
Pasaulinio karo nauji emi
grantai sumanė čia organizuo
ti “Lietuvių Bendruomenę”. 
Iš to tuojau kilo nesusiprati
mas, nes atrodė, kad lietuvių 
bendruomenės čia iki to laiko 
nebuvo, tik naujakuriai ją da
bai’ steigia.

O jei tai nauja organizacija, 
tai kyla klausimas, kam jos 
reikia? Koks jos tikslas? Ir 
kodėl ją reikia kurti, kada čia 
jau yra tiek daug senų organi- 
zaci j ų ?

Šitie klausimai niekad ne
buvo tinkamai išaiškinti, nors 
ginčytasi buvo daug. Barzdų-’ 
kas apeina juos tylėjimu. Už
uot kalbėjęs apie bendruome
nės organizaciją, jisai kalbai

NACIŲ - KOMUNISTŲ VEIKLA 
ARTIMUOSIUOSE RYTUOSE

(Pabaiga)

Maskva pereina betarpiškai
Šiuo metu nacių veikla Egip

te yra didelė talka Maskvai, sie
kiančiai Artimųjų Rytų.

Negana to, nacių “patarėjų” 
yra ir kituose arabų kraštuose, 
pavyzdžiui toks karinis patarė
jas grafas Strechwitz yra Siri
joje, tačiau jis čia yra tik iš
kaba, nes per jį ir už jo veikia 
Maskva ir Pankow, tai yra So- 

apie “pasyvius ir aktyvius 
bendruomenės narius”. Tūks
tančiai Amerikos lietuvių, per 
metų metus dirbę Lietuvos la
bui, pasirodo, dar turi būt si
jojami per tam tikrą sietą ir 
skirstomi į “pasyvius” ir “ak
tyvius”!

Pastarieji turi balsą ir ren
ka bendruomenės viršininkus. 
Rinkimams einant, niekas ne
žino, kas turės teisę balsuoti, 
kas ne. Tik reikalaujama vie
no: kad balsuotojas užsimokė
tų paskirtą “įnašą”. Kas užsi
moka, tas čia pat ir balsuoja.

Argi šitokiu .būdu pravesti 
rinkimai gali turėt kokią juri
dinę reikšmę? Jei kiltų ginčas 
tarp dviejų arba kelių kandi
datų, gavusių netoli tiek pat 
balsų, joks teismas neapsiim- 
tų spręsti, kuris jų yra teisė
tai išrinktas.

Bendruomenės Taryba da
bar sumanė pravesti delegatų 
rinkimus į Pasaulio Seimą. 
Suvažiavo 21 asmuo ir “nomi
navo” savo nuožiūra 68 kan
didatus. Dabar “aktyvieji” 
bendruomenės nariai turės iš 
jų pasirinkti, už kuriuos bal
suoti, už kuriuos ne. Deja, tai 
panašu į Gomulkos seimo rin
kimus, — nors jie buvo demo- 
kratiškesni, nes tenai vis dėl
to dėjo į kandidatų sąrašus 
tam tikrų, daugiau ar mažiau 
organizuotų, grupių atstovus, 
su tų grupių pritarimu.

Argi “liaudies demokrati
jos'” rinkimų parodiją reikia 
daryti ir laisvoje Amerikoje 
gyvenantiems lietuviams ?..

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-zie- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todei sifik-Lč dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8. Illinois

vietų Rusijos ir susovietintos 
Rytinės Vokietijos komunistinės 
valdžios centrai, be to jo patar
navimas nebe tiek čia reikalin
gas, kai Siriją į savo rankas pa
ėmė pačios Maskvos patikėtiniai 
Bizris ir Serrajus.

Kas kad pastaraisiais laikais 
Nasserio nacių talka pradeda ne
beduoti tokių efektų, bet Mask
vos tikslams jie savo padarė — 
atidarė vartus į Rytus.,

Vesturus

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
80.

Savo maloniu ir linksmu 
būdu yra visų mėgiamas ir todėl drauge 
su geriausiais linkėjimais jo būsimose 
pareigose vinipegiečiai apgailestauja grei
tu laiku vėl netekti tokio malonaus ben
druomenės nario.

Jis čia atvažiavo pas savo brolį, Vincą 
Alytą, gyvenantį savo ūkyje kaimynystėj 
su Povilu Liaukevičiu arti McGregor, apie 
80 mylių į vakarus nuo Vinipego,

Vincas yra tokio pat charakterio, kaip 
jo jauniausias brolis Kazys. Taip pat 
“škotas”, ten gimęs, augęs, mokyklas ėjęs 
ir anglų kariuomenėje ilgesnį terminą 
tarnavęs, vedęs škotę žmoną, atvykęs prieš 
daugiau metų į Kanadą, čia išbandęs vi
sus 5 dykumos verslo būdus: ir ieškojęs 
aukso Vukono kalnuose, ir traperiavęs 
Mackenzie upės giriose, ir vojažeriavęs 
laivais bei valtimis šiaurės upėmis ir eže
rais, ir lik galų pagaliau, Eldorado Arkti
koje nesuradus, sėsliai su visa šeima ap
sigyvenęs ūkyje. Ne tik jis pats yra karš
tas, susipratęs ir plačiai apsiskaitęs lietu
mis patriotas, bet ir jo vaikai, dvi nepa
prasto gražumo dukrelės ir jaunas sūnus 

gražiausiai kalba lietuviškai. Graži, grak
šti ir nepaprastai simpatinga škote žmo
nelė irgi bando ir nors lietuviškai pradė
tas sakinys dažniausiai baigiasi žavingu 
juoku, nieku nesiskiria iš savo lietuviškos 
šeimos. Beje, jo vyresnioji dukrelė aukš
tesniojoje mokykloje yra pirmoji, atžy
mėta aukso medaliu ir šią vasarą buvo 
išrinkta atstovauti savo apylinkei įvy- 
kurioje UNESCO sritinėje konferencijoje.

Vincas Alyta savo ruožtu atvažiavo į 
Kanadą irgi pas brolį, Antaną Alytą, kurs 
šiuo metu gyvena Flin Flone, geležinke
liu važiuojant už 700 mylių į šiaurę nuo 
Vinipego. Apie jį galiu tik tiek pasakyti, 
kad ten būnant pirmą kartą pamačius ak
meninėmis gatvėmis lekiant žalią sunkve
žimį su didele balta lenta šone, kurioje 
pasaginėmis raidėmis išrašyta “ANTA
NAS OLYTA, Flin Flon”, buvo malonus 
siurprizas ir nustebimas. Antanas Alyta 
dirba Hudson Bay kompanijai, vedė iš 
Europos parsitraukęs lietuvaitę ir augina 
lietuvišką šeimą šiaurėje. Be to, prie jo 
nuosavo namelio tolokai už miesto, su di
deliu kruopštumu paruošiame darže (ten 
dažniausiai tenka žemę atsivežti iš toliau, 
nes namai stovi ant akmens uolų) augina 
įvairias šiaurės klimatui įmanomas dar
žoves ir laiko pulką paukščių ir kt. nami
nių gyvuliukų, kas Flin Flone yra didelė 
naujiena.

FLIN FLON

Vienuma
Jei sutikčiau draugą iš pasaulio ir jis 

paklaustų, ką veiki dykumoje vienas, atsa
kyčiau — nieko neveikiu ir nesu vienas. 
Jei jis paklaustų, kaip praleidi dieną, at
sakyčiau — ji pati praeina ir, kai saulutė 
nusileidžia, grįžtu namo, kaip iš pokylio.

Vadinuosi “septintos dienos trapistu”, 
nes mano laisvadienis praeina burnos ne- 
atvėrus, o tai atsiliepia ir į kitas dienas, 
kai visi pasikalbėjimai liečia tik darbo ir 
tarnybos reikalus.

Modernioje gadynėje ir vienumoje gali 
jaustis dalyvaująs pačioje visuomeninio 
bei bendruomeninio gyvenimo tirštumoje. 
Pasikalbėjimus atstoja laiškai ir jie turi 
tą gerą pusę, kad gali laisvai pasirinkti, 
su kuo nori kabelis ir pasakyti visa, netu
rėdamas reikalo klausytis nieko. Deja, 
kiekviena gera pusė turi ir blogą pusę, 
būtent, kad pradėjęs rašyti nebegali baig
ti, ir laiškai išeina tokie ilgi, jog su laiku 
ir tuos pačius draugus nubaidai.

Pasiilgęs žmogaus balso, atsisuki radiją, 
deja ir tą dažniausiai tenka su ueskanu- 
mu užsukt. Dalyvavimą tautiniame, drau
gijiniame ir kultūriniame gyvenime kad 
ir pasyvioje rolėje atstoja laikraščiai, bet 
ir jie toliau pradeda atšutinti savo amži
nais ginčais, kurių svarba mažėja pro
porcingai atstumui. Gal jie ir aktualūs 

dalyvaujant betarpiškai, bet iš tolo jie ne
beįdomūs, ir kaip gera, kad gali laikraštį 
padėti į šalį kada nori, kai iš susirinki
mų salės ar iš karštos polemikos taip pa
prastai nebegalima pasišalinti, štai kur 
visa paslaptis, kodėl bendruomenėje gy
venimas įkaista iki virinio, c

Žmogus yra gregarinis gyvūnas, negalįs 
gyventi nei išsivystyti vienumoje, būda
mas priklausomas ir tūkstančiais saitų su
sietas su savo draugžmogiais dabartyje, 
kuri yra praeities paveldėjimas. Nei iš
misti, nei apsirengti, nei savo sveikatą 
kontroliuoti, ypač moderniais laikais, kur 
savo darbo vaisiumi turime dalintis su ki
tų darbo vaisiais. Tas pats su dvasiniu 
gyvenimu — be mokyklų, knygų, laikraš
čių, muzikos, radijo, susisiekimo priemo
nių beregint pasijustume būklėje tų pro
tėvių, kurie urvuose gyvendami ir kai
liais apsimovę vėzdais sau maistą medžio
jo.

Vis dėlto, būdamas gregarinis, žmogus 
nemažiau yra solitarinis. Kur reikalai lie
čia fizinius ir intelektinius dalykus, gru
pė reikalinga, būtina ir geistina, bet kai 
žmogus susiduria akis akiu su savo siela, 
visa kita atkrinta. Kolektyvinis bandos in
stinktas per amžius stengiasi individą su
tirpdyti savo masėje, todėl tokie miestai, 
kurie, atrodo, nebežino kuomet sustoti 
augus, kurie tikrumoje nė nemano susto
ti, o yra pasiryžo augti ir plisti diena po 

dienos, metai po metų per visą amžinybę, 
kol nebelieka žolelės nei medelio neap- 
slatyto akmenimis ir neapipilto meksfal- 
tu. Civilizacijos savybė, atrodo, ir tėra nu
rauti nuo žemės veido visą vegetaciją ir 
jos vietoje statyti plytų, cemento ir plie
no blokus, kol vieną dieną ne lik žmogus, 
bet ir jo šuo nebeturi kur be saito pabė
gioti, ir kur, lyg pelėsiai pogrindyje, pra
deda nebesuvaldomai dygti skilvio ulce- 
riai, tie vieninteliai padarai, taip vešliai 
klesti už stiklo ir metalo.

Žmogus individas per visus amžius prie
šinosi sukolektyvinimui. Vienuolių “pūs- 
telninkų”, urvinių hermitų buvo visais 
amžiais visuose kraštuose, jų apstu ir 
šiandien Azijoje, Afrikoje ir vienišose sa
lose. Ir Naujojo Pasaulio pionieriai kolo
nizatoriai, “septynių mylių” batais bridę 
skersai Amerikos kontinentą į vakarus ir 
šiaurę, buvo ne kas kita, kaip pabėgėliai 
iš fizinio ir dvasinio suspaudimo Senojo 
Pasaulio mūriniuose bei akmeniniuose, 
aukštomis sienomis ir masyvinėmis duri
mis surakintuose miestuose.

Deja, pats nuo savęs žmogus negali pa
bėgti. Lydimi savo prigimtyje glūdinčio 
gregarinio instinkto, ir Naujajame Pasau
lyje jie nesugalvojo nieko geresnio, ir po 
gcnlkartės kilos pradėjo spiestis bei grįžti 
atgal į miestus, be pasigailėjimo naikin
dami paskutinius tyro oro šaltinius, už- 
leršdami juos fabrikų kaminų dūmais ir
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Lietuvių Prekybos
Rūmų susirinkimas

Trečiadienį, spalio mėn. 9 d. 8 
vai. vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje įvyks pirmas šiame 
sezone Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois susirinki
mas. Tai bus “Home coming 
party” po vasaros atostogų. Pro
gramoje numatyta trumpa pas
kaita apie namų pagražinimą, 
kurią skaitys Amerikos Chemi
kų Draugijos atstovas Dr. C. H. 
Adams. Po paskaitos bus meni
nė dalis pavadinta “Vakaras 
Lietuvoje”. Tautinių šokėjų 
grupė, vadovaujama Bruno C. 
sįoto, pašoks keletą būdingų 
lietuviškų tautinių šokių. Daini
ninkės išpildys eilę populiarių 
lietuvi'škų liaudies dainų, žodžiu 
bus prisimintas senas tėvų 
kraštas — Lietuva. Nuolatinė 
Prekybos Rūmų parengimų šei
mininkė Mrs. Frank Pumputis 
šiam vakarui ruošia specialių 
lietuviškų valgių, kuriais bus 
pavaišinti visi vakaro dalyviai.

Lietuvių Prekybos Rūmų pre
zidentas Stanley P. Balzekas' 
kviečia visus narius su savo 
svečiais tasilankyti į šį susirin
kimą ir smagiai draugiškai pra
leisti šį “Vakarą Lietuvoje”.

Ateinančiais metais Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois minės 2'5 metų gyvavi
mo sukaktį, šia proga norima iš- ' 
leisti specialų Chicagos lietuvių 
prekybininkų ir profesijonalų 
vadovą, kuriame tilptų visų lie
tuvių biznierių adresai ir telefo
nų numeriai. Lietuviai biznie
riai, kurie dar nėra Chamber of 
Commerce nariais, kviečiami 
prisidėti prie tos vienintelės lie
tuvių verslininkų organizacijos. 
Asmenys, kurie įstos į narius 
per paskutinę metų ketvirtį, 
būtent: spalio, lapkričio ir gruo
džio mėn. sumoka tik pusę nario 
mokesčio. A. B.

(Atkelta U 3-čio psl.)

siunčios spalių 6 d. Pamaldos 
bus šv. Kryžiaus bažnyčioje 10 
vai., gi po to minėjimas greta 
esamoje užeigos salėje.

— Čiurlionio V. Galerijai —- 
lietuvių meno muziejui pinigi
nėms aukoms siųsti yra L. A. 
Menininkų Klubo vardu atidary
ta einamoji sąskaita (account 
No. 19302) pas mūsų žinomą lie
tuvį bankininką J. Pakelį (pir
mąjį mecenatą), Chicago Sav
ings and Loan Association, 6245 
So. Western Ave.

Minėtas klubas nėra suteikęs 
jokių kitų įgaliavimų tam tiks
lui privačiai rinkti aukas.

Z. Kolba,
L. A. M. Klubo pirm.

• BUDRIKO RADIJO • 
» PROGRAMA ®

Šį vakarą Budriko radijo 
programoje iš stoties WHFC 
nuo 6 iki 7 vai. girdėsite gra
žių lietuviškų dainų ir muzi
kos bei naudingų pranešimų. 
Tad pasiklausykite.

Pereitos savaitės Budriko 
mįslių kontesto dovanas lai
mėjo: Vera Grigienė, 4644 S. 
Spaulding avė., laimėjo ran
kinį laikrodėlį; Elena Uber- 
taitė, 4436 S. California avė., 
laimėjo Lietuvos žemėlapį, ir 
Ona Stasiulienė laimėjo kili
mėlį. 20 naujų kontestantų lai
mėjo įvairias dovanėles.

Pranešėjas

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayettę 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pinnad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tpeč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRotpect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubllc 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

r— 1 ą

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS> * * 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 

į ....... y

LIETUVIŲ STATYBOS 
f BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų. 
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: Prospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois 
■ /

STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

• NAUJUS NAMUS
• GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę, “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

RfiMKITE ruOS ĖlZNISRIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

— Serga Marijona Kvietkaus- 
kienė, 2910 So. Emerald avė. 
Prieš kiek laiko jai pradėjo 
skaudėti dešinės kojos kulnis, 
kurioje vėliau atsivėrė žaizda. 
Gydytojai priėjo išvados, kad 
koją teks nupiauti, bet Marijo
na nenorėjo tikėti ir nuvežus į 
ligoninę buvo gydoma visokiais 
būdais, deja, nieko nepadėjo ir, 
atrbdo, kad daktarų nutarimas 
turės būti įvykdytas, koją nu
plaunant žemiau kelio.

Kaimynai ir draugai, norin
tieji ligonę aplankyti, prašomi 
nuvykti lankymo valandomis 
nuo 2 popiet į Mercy ligoninę, 
26 st. ir Calumet avė. Sekmadie
niais 31 gatvės busas priveža 
prie pat ligoninės. Gerų žmonių 
apsilankymas ligonį ne tik pra
linksmina, bet ir sumažina skau
smus.. Vincas Grėbliūnas

—Iš Lietuvos keli asmenys 
yra gavę bolševikų daug garsi
namą “Ypatingosios valstybinės 
komisijos vokiškųjų fašistinių 
grobikų bei jų bendrininkų 
piktadarybėms nustatyti ir iš
tirti pranešimą apie hitlerinių 
grobikų nusikaltimus Lietuvos 
Tarybų socialistinėj e respubli
koj e”. Komisijos darbas trūko 
12' metų ir pakaltinti išimtinai 
vokiečiai. Platesnis šios bolševi
kiškos brošiūros įvertinimas bus 
paskelbtas “Naujienose” kiek 
vėliau.

—Lietuvių Socialdemokratų 
Čikagos 4-tos kuopos susirinki
mas įvyko š. m. rugsėjo mėn. 
22 d. “Naujienų” patalpose. Bu
vo išklausyti valdybos pareigū
nų nuveiktų darbų pranešimai, 
numatyti kandidatai į Chicagos 
Lietuvių Tarybą 1958 metams, 
išrinkti delegatai į Chicagos L. 
Tarybos konferenciją 1957 m. 
lapkričio 17 d. ir paskirta kon
ferencijai $15 auka Lietuvos 
laisvinimo reikalams ’paremti. 
Delegatais į konferencija išrin- 
kti A. Ambrose, M. Baronienė 
ir V. Mankus. Susirinkimui pir
mininkavo J. Kondroška, sekre
toriavo J. Valaitis.

— Operos solistė Salomėja 
Valiukienė ir solistas Stasys Cit- 
varas dainuos pirmame šio sezo
no baliuje, kurį rengia Lietuvos 
Gailestingųjų Seserų Sąjunga ir 
kuris įvyks š. m. spalio 12 d. 
Western Ballroom salėje 8 vai. 
vak.

— Dainavos ansamblis, kuris 
visada dalyvauja didesnėse mū
sų iškilmėse ir palieką neišdil
domus įspūdžius, šiuo kartu mie
lai sutiko talkininkauti Balfui ir 
spalio 6 d. 5 vai. p. p. Marijos 
Aukštesnėje mokyklos salėje 
apskrities koncerte išpildys nuo
taikingą muzikinį veikalą “Išei
viai”, kuriame pasirodys vaidy
binės jėgos, tautiniai 'šokiai, ra
gelių n uzika ir mišrus choras.

A. Dzirvonas

to dry the clean 
electric way

An electric dryer does a full 8-lb. load for pajamas, 2 pairs of men’s shorts, 3 pairs’Of 
only 6ę: 2 double sheets, 2 pillowslips, 2 bath socks, 6 handkerchiefs, and 2' T-shirts. 25 to 
towels. 2 face towels, 2 dish towels, 1 pair of 30 minutes is all it takes to dry this loadl.

Nothing’s faster, nothing’s cleaner—
and electric dyyers arę completely automatic

COST?
ELECTRIC DRYERS

cost 
$30 to $60 less 

to buy 
than any other kind

šiųdieniai modernieji elektriniai sausintuvai išdžiovina 
pilną 8 svarų naštą skalbinių tik už šešis centus.

Ir drabužiai būna švarūs ir kvepia švariai, kai išdžio
vinti elektriniame sausintuve. Jokios dūjos nesusimaišo 
su drabužiais. Elektrinis karštis yra švarus, Sausas, 
spinduliuojąs karštis — kaip saulė.

Ima tik 25 iki 30 minučių pilnai naštai medvilnės 
išdžiovinti elektriškai. Tai reiškia, kad Jūsų sausirituvas 
lengvai laikysis su automatiška skalbyne.

Visi elektriniai sausintuvai pilnai automatiški. Nėrąt 
komplikuotų prietaisų jiems sužaloti.

Ir, kaip elektrinių reikmenų dyleris Jums paaiškins, 
elektriniai sausintuvai kaštuoja mažiau negu betkurie 
kiti.

See your electric appliance dealer ■ -

• © C« E. Co«

<3 Commonwealth Edison
Public Service Company

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Of isas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.; YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Kalstau ir 35-tcš gatvės, 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kašdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien duo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

C. Z. VĖŽĖMS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta.______ 

AO P. ŠILEIKIS, O. P. gį-3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciaii pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRosoect 6-50§4

LIETUVIAiĮ. AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Auto Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p*

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

urnas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock” 

LOOK says... 
ROOSEVELT FURNITURE

COMPANY
2310 W. Roosevelt Road 

Chicago 8, III. SE 3-4711

and we say
' MOTOROLA

Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-operate... there’s a High Fidelity instrument 

to fit every decor and every budget.
Now’s the time to buy the model of your choice!

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai. - • - - ----------- __
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4’ vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŲKA&

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus. 
-—  :...................... ................. ........................................................... —   

TeTolIso: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET. 
(71mji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
? nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 

penktadieniais nuo 5 iki 8.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RĖ 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-U 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais ’ uždaryta. ; 

............................................ .. . '....... ■'........

Dr. Julia Monstavičius
’ GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. ........ .. ......

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kašdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: GLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1.172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

MICHEL
Optcmetristas - Orthopfistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

f*

MINSKAS
t KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus ° Garantuotas taisymas.

. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
| FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

V.T.W.V.'.'.SWuW.W. 

ODABATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091 
---------------------- ------------------ -

AVD 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
^NAUJAS SPECIALUS DIDELIS B W SUNKVEŽIMIS. II 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su piina apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

^Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063H

j SOPHIE BARCES]
i RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
k
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LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

BIG SALE OF 
EVERGREENS

Pfitzers - Irish Junipers - Greek 
Junipers - Arborvitae - Japanese 
Yews - Colorado Blue Spruce - 
Norway Spruce - Black Hills Spruce- 
Juniper Dundee - Juniper $^49 up 
Canarti, etc..........................

Grass seed, ail kinds; 
fertilizers, all brands, 

specially priced.
Best Humus — 3 bushels $1.00

PATIO BLOCKS 
all sizes eac^

all colors Cw and up

• blocks and slabs for 
walks and terraces

• Flagstone  ...... ton $16.00
• Russ-Stone ® Terra Crete
• Sponge rock (toffa)

Stone’s Flowerland
WESTERN AVE. at 108th ST.

Open Evenings and 
All Day Sunday.

inaziep ut
’ior

n ' rem

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ
INSURED

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

# VzSAFETY 0F v MOKAME NUO 1905 M. Į/^f YOUR SAVINGS ygr

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1-935 M A U P TO /į*//

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

s®žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrove nutarė mokėti dividendų %% daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

a?

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas ™TeL; HAymarket 1.2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Senių meilės tragedija
John Orloski, 72 metų “kava

lierius” nepajėgė paveržti An
toinettes Skierkowski, 62 metų 
damos, 'širdies. Atėjęs į jos na
mus, 1625 N. Campbell avė., Or
loski, po 9 metų tuščių pastan
gų,. nudėjo 2 šūviais moterį ir 
po to pats mirtinai persišovė.

Automobilių padaugėjo
Illinois valstybėje per perei

tus aštuonis mėnesius auto
mobilių ir iktokių motorinių 
vežimų užregistruota daugiau, 
kaip per visus pereitus metus. 
Pereito rugpiūčio 31 d. Illinois

• buvo 3,557,983 autovežimai, tai 
yra 12,618 daugiau kaip per 
dvyliką mėnesių 1956 metais. 
Atskiromis grupėmis šiemet pri- 
skaityta: keleivinių automobi
lių 2,991,722, sunkvežimių (tro- 
kų) 423,051, busų 1,656, treile- 
rių 110,779, motorciklų 22,501 
ir “dylerių” 8,274. Tik busų skai

' čius šiemet yra sumažėjęs.

Atleido policininkus Ilof f os “draugai” liudija
Policijos viršininkas O’Con

nor atleido iki teis.ro du polici
ninkus, apkaltintus $80 išreika- 
lavimu. Jei teismas kaltinimus 
patvirtins, jie bus pašalinti vi
sam laikui iš policijos tarnybos.

Bruce Schwanda, sunkveži
mio šoferis, iš 4807 W. Gladys 
avė., tvirtina, kad policininkas 
John Finnegan, 2'5 m., iš 830 
N. Lorel avė., išreikalavo $80, 
neva už drabužius, kuriuos šofe
ris suplėšęs,, susimušęs su poli
cininku ginče dėl trafiko nusi
kaltimo.

Šoferis be to tvirtina, kad į 
jo namus išreikalauti pinigų 
Finnegan atvyko su kitu polici
ninku, Vincent Allen, 23 m., 
1010 N. Lockwood avė. (v)

1S

Prancūzija gamins 
atominę bombą

Prancūzijos atominės energi
jos komisijos pirmininkas Dr. 
Francis Perrin aplankė Argon
ne atominę laboratoriją prie Či
kagos ir paskui nupasakojo sa
vo šalies planus apie atominę 
energiją.

Jis davė suprasti, kad Prancū
zija stengiasi ne tik šią energi
ją išnaudoti taikiems uždavi
niams, bet ir atominiams gink
lams gaminti. Už trejetą metų 
Prancūzija gal jau turės pasi
gaminusi nedidelių atominių 
bombų, pasakė ,Dr. Perrin.

Tai pareis ne vien nuo techni
kinių sąlygų, bet ir nuo tarp
tautinių derybų dėl nusiginkla
vimo. Jei ir toliau šios derybos 
neduos jokių vaisių, 'Prancūzija 
sustiprins savo pastangas pasi
gaminti atominių ginklų.

Tuomet Prancūzija bus ket
virtoji “atominė” valstybė. Li
gi šiol atominius ir vandenilio 
ginklus gamina JAV, SSSR 
Anglija, (v)

ir

Nušovė kirpykloj
išWilliam Penn, 50 metų 

3246 W. Washington blvd. bu
vo nušautas kirpykloj, 2750 W. 
Lake st. kirpyklos darbininko 
Thomas Walker, 36 m., iš 1143 
So. Francisco blvd.

žudiko pasiaiškinimas buvo 
toks; kirpyklos klientas daręs 
prieš jį grimasas ir nesiliovęs 
net ir tada, kai jis paprašė liau
tis. Tuomet jis pagrobė nuo 
lentynos revolverį ir jį “pamo
kė”. (v)

Al Caponės metodai šoferiu 
unijose

Washingtone vyksta šoferių 
unijos boso James Hoffa bend
radarbių apklausinėjimas ry
šium su gengsteriškais rakete- 
rių veiksmais toje unijoje. Du 
liudytojai senato komitete ra- 
ketui unijose tirti buvo ypatin
gai jdomūs.

Vienas liudininkas, Herman 
Kierdorf,t prisipažino, kad Hof
fa ji pasamdė unijos biznio 
agentu vos šiam grįžus iš kalė
jimo, kur jis atsėdėjo 6 metus 
už ginkluotą plėšikavimą. Kier- 
dorf be to prisipažino sėdėjęs 
kalėjime anksčiau už federalinio 
valdininko impersonavimą, o už 
žmonių grobimą (kidnapping) 
buvęs išteisintas. Kierdorfo gi
minaitis, sykiu su juo teismo 
nubaustas, taip pat Hoffos pri
imtas į unijos tarnybą.

Kitas liudininkas, Frank 
Fritzsimmons, Hoffos antroji 
ranka Detroite, klausiamas dėl 
pinigų “skolinimo” gynėsi nieko 
neatsimenąs, tik kai buvo paro
dytas jo pasirašytas $7000 če
kis jo atmintis “prasiblaivė”. 
,Howard Craven, turėjęs biznį 
Detroite, parodė, kaip Hoffos 
Įgaliotinis, Fritzsimmons buvo 
įstatytas į jo biznį ir pradėjo 
sau surinkti 90% visų jo paja
mų, vėliau paskelbė jo vežikų 
streiką ir Craven, išmokėjęs 
Fritzsimmonsui $9,000 turėjo 
bankrotuoti.

Eiliniai šoferių unijos nariai 
prašo teismo injunkcijos keliu 
atidėti unijos konvenciją, kuri 
turi įvykti šio rugsėjo 31 d. 
Miami, kadangi daugumas dele
gatų esą parinkti Hoffos ir jo 
kompanionų, bet ne tiesioginiais 
rinkimais.

Azijos sloga jau 
Chicagoje?
Panašios į Azijos slogą (“flu”) 

ligos simptomai c masiniai pasi
reiškė kelių mokyklų mokinių 
tarpe. Oak Park-River Forest 
auk'št. mokyklos iš 2,950 moki
nių visas trečdalis vakar nebe- 
atvyko j mokyklą. Proviso Town 
ship aukšt. mokykloje, May- 
woode, iš 4,750 susirgo 721 mo
kinys; North Central kolegijo
je, Naperville, iš 900 susirgo 90 
ir Fenwick High katalikų ber
niukų mokyklos 250 iš 1,200.

Labiausiai slogos paliesta šv. 
Juozapo seminarija, Westmonte, 
kur rugsėjo 17 d. iš 310 sirgo 
156 mokiniai, bet sloga ten jau 
baigia praeiti. Tačiau sveikatos 
pareigūnai tvirtina, kad ši slo
ga nebuvo nustatyta esant Azi
jos influenza, nors dar nenu
statyta, kokiai slogos rūšiai da
bartinė priklauso. Liga praeina 
per 2—15 dienas, ir pasižymi že
mesniųjų kvėpavimo organų už
krėtimu, kosuliu ir nežymiai pa
kilusia temperatūra.

Trys šoferių unijos 
vadai prieš Hoffą

Du šoferių unijos viceprezi
dentai iš Čikagos, William Lee 
ir John O’Brien, aiškiai pasisa
kė, kad jie kovos prieš vicepre
zidento Hoffos išrinkimą į pre
zidentus ir prieš jo planus pa
likti Dave Becką unijos patro
nu.

Trečias unijos vicepreziden
tas,. išėjęs prieš Hoffą, yra Tho
mas Hickey iš New Yorko.

Hoffa remia Becką, Beckas 
remia Hoffą, nes abu yra visų 
pirma “biznieriai”, o tik po to 
organizuotos darbininkijos va- 
^ai. Hoffa, Becko ir kitų sėb
rų pagalba, tikisi pasidaryti 
unijos prezidentu. Tada Beckas 
būtų paskelbtas unijos garbės 
prezidentu (emeritus), gautų 
ir toliau per metus $50,000 ir 
išlaidoms tiek, kiek jis pajėgia 

. išleisti. z
O Jo pajėgumas šioj srity yra 

didelis. Taip antai, atvažiavęs į 
Floridą, jis moka už viešbutį iš 
unijos kasos $125.00 per dieną.

Skaitykite “N-nas*

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SANDĖLIUI.
Pastovus darbas.

900 W. Roosevelt Road 
HAYMARKET 1-1010

PLASTIKOS MOLDERIŲ
Prie spaudimo ir perdėjimo moldų 

darbų. Aukščiausias atlyginimas. Hos- 
pitalizacija ir kiti priedai. Užmokestis 
iki $2.70 per valandą.

WHITSO, INC., 9330 Byron St.
Schiller Park, Ill. TUxedo 9-6606

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

RESTORANUI reikalinga virėja ir 
darbšti moteris dirbti virtuvėje.

GRovehill 6-9440

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospeet 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. ir laukiama
sis vienam arba dviem gydytojams. 
Pirmam aukšte. Yra air conditioned. 
J and J Pharmacy, 2557 W. 69th St. 

PRospeet 6-4363

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuoti vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

New Yorko spauda 
esanti atsilikusi

Spaustuvininkų unijos suva
žiavime Čikagoj laikraščių skel
bimų agentų sąjungos vicepir
mininkas Arthur Poter 'tvirti
no, kad technikiniu atžvilgiu 
New Yorko spauda yra atsiliku
si nuo vįsos Amerikos.

New Yorke tik du laikraščiai 
spausdina spalvotus skelbimus. 
Bet ir taip jų spalvingumas esąs 
neryškus. Prie juodos spalvos 
prideda tik vieną spalvą, (v)

Mirė “Southtown
Economist” leidėjas

Englewood bendruomenės sa
vaitraščio “Southtown Econo
mist” leidėjas Warren Weis- 
kopf, mirė nuo širdies smūgio 
36 metų amžiaus.

Jis atvyko 1937 metais iš Vo
kietijos ir studijavo Wisconsino 
universitete. 1944 m. parėjo dir
bti į šį laikraštį, o pereitais 
metais pasidarė jo leidėju, (v)

Atkreipkite dėmėsi
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik
lui piauti PEILIUS, PLUNKS
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų. 
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.,

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Parko 
6 kamb. mūr. bungalow su 4 kamb. 
atskiru namu užpakalyje, o šalia dar 
tuščias 50 pėdų sklypas. Garažas. Vis
kas tik $25,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. MŪR. 10 metų reziden
cija, vienas blokas nuo Marquette 
Parko, šildymas alyva. Ištaisytas rū
sys. Apsauga nuo potvynio. Tiktai 
$19,000. A. Katilius.

APIE $6,000 ĮMOKĖTI už gražų, 
beveik naują mūro namą su garažu. 
Gazo šildymas. Daug priedų. Savinin
kas turi greit parduoti. Arti mūsų 
ofiso. Volodkevicius.

BŪTI PATS SAU BOSU ir gerai už
dirbti savo namuose-restorane! 2 a. 
mūras geroje ir gražioje vietoje. Apa
čioje restoranas-užkandinė su visais 
Įrengimais ir 3 kamb. užpakaly. Vir
šuj 6 k. butas. Autom, šildymas karš
tu vandeniu. 2 auto garažas. $32,500. 
A. Sirutis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar
quette Parke! 5 kamb. namas ant 37% 
pėdų loto, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

MARQUETTE MANOR arti 63-čios, 
5 kamb. mūr. bungalow su uždaru 
porčium. Šildymas karštu vandeniu. 
Rūsyje dar vienas kambarys su pato
gumais išnuomotas — $35 mėn. Dvi
gubas garažas. $18,500, arba priimti
nas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45.500. Volodkevicius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 

šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi-. 
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $19,000.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš
kos vonioš, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

7 kamb. naujai pertvarkytas medi
nis, prie 40th ir California Ave. Nau
jas centralinis šildymas alyva. Tuoj 
galima užimti. $14,200.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

66th ir CAMPBELL apylinkėje par
duodamas 2 erdvių butų mūras. Ga
ražai bei karšto vandens šildymas. 
Stebėtinai žema kaina, $25,500. A. 
Vaina.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 1% aukšto medinis 
namas. Erdvus sklypas. Pigiai. Pirksi- 
te mokėdami $10,900. B. Underys.

KEDZIE ir 60-tos apylinkėje labai 
pelningas tavernos biznis. Mūrinis na
mas su nauju erdviu butu savinin
kui. Viskas parduodama už rimtą pa
siūlymą. B. Underys.

SIS retas pirkinys randasi Gage 
Parke. Mažu įmokėjimu nupirksite 7 
kamb. mūrinį "namą, kurio visa kaina 
$14,900. A. Vaina.

MARQUETTE Parke, prie Washte
naw ir 67-tos gatvės, parduodamas 
puikus dviejų aukštų mūras. 2 erdvūs 
šešių kmb. butai, iš kurių vienas lais
vas. Tikrai prieinama kaina. J. Ston
kus.

LABAI gražioje Chicagos apylinkė
je, parduodamas dviejų aukštų mūras 
su garažais. Trys modernūs butai ir 
pilnai įrengta maisto krautuvė. Ga- 
riausias pinigų investavimas.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio

mis ir vandens šildytuvais. $240 paj. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

PAJAMŲ mūrinis, vienas 5, vienas 2, -------------------------------------------------- .
PIRKITE JA'’ TAUPYMO BONUSnamu rūsys. Dvigubi langai. 3106 No-____________________________ _____

Nottingham. MErrimac 7-3594. 4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—-THURSDAY, SEPT. 26, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3 MIEGAMŲJŲ 5 metų mūr. bun
galow Marquette Parke. Gazo šildy
mas. Garažas. $22,500. A. Rėklaitis.

ARCHITEKTO RINKTINĖS MŪRO 
struktūros namas. Dideli 6 kamba
riai. Kilimai ir kiti priedai, šildymas 
alyva. Prie Marquette Parko. Gražus 
aptvertas 43 pėdų sklypas. Vertas žy
miai didesnės kainos. Volodkevicius.

ANT 37% PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ labai geras mūrinis 
14 metų namas netoli 71st ir Cali
fornia. Karšto vandens šildymas, ga
ražas. Įmokėti apie $10,000. Volodke
vicius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE: 1) 
Gražus ir didelis 2x6 mūr. Aut. alyvos 
šildymas. 2 auto garažas. $26.000 ; 2) 
Stiprus, didelis ir geras 3x6. Aut. aly
vos šildymas, 2 auto garažas. $27,500. 
A. Sirutis.

DIDELEI ŠEIMAI pajamų namas: 
1x6 ir 2x3. Aut. alyvos šildymas, 2 
auto garažas ir f 
šalia. Viskas tik $28,500. A

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar
quette Pk. $15,900. Volodkevicius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.

dar 25 pėdų sklypas 
$28,500. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Cicero ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ medinis, 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $17,000.
ŠV. KRYŽIAUS parapija, 2 aukštų 
medinis, 2 po 4, gazo pečiuku šildy
mas. Tik $13,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
štoras ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospeet 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, gar. $27,000.

Į VAKARUS NUO BRIGHTON PK. 
8 meti} modernus mūrinis 4 ir 3 kmb., 
poilsiui įrengtas rūsys, centralinis šil
dymas ’ gazu, garažas. Nupiginta iki 
$23,300.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam
pinis mūrinis. Pajamų $4,800, Priima
mas geras pasiūlymas.

4077 ARCHER A VE. 
LAfayette 3-3881 

4 APARTMENTAI
Vienas 6 deluxe, vienas 3% su pečium 
ir šaldytuvu, vienas 3 visiškai furni- 
šiuotas, vienas 5 angliškame rūsyje. 
Namas kaip naujas, 2 auto mūrinis 
garažas. Puiki proga. Metinių pajamų 
virš $5,000. LAFAYETTE 3-8261.

SAVININKAS PARDUODA naują mū
rinį moderniškai įrengtą 5 ir 4 kmb. 
namą 4423 So. Maplewood. $32,500. 
Kreiptis 4515 So. Rockwell St., 2-me 
aukšte; FR 6-3496 nuo 6 iki 10 v. v.

CICERO — 2 butų bargenas, mūr. 
4-4 kamb. Gazu šildomas. Apylin
kėje 22nd ir 59th Avė. 2 mašinų 
garažas. $20,900 — $5,500 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmuro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABRODSKI
(Licenzij uotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospeet 6-9894

teis.ro



